
 
 

Luând în considerare că Decizia Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi 

din România nr. 16/ 2CN/ 2021 privind reglementarea sistemului de educație medicală continuă 

pentru medicii stomatologi, a criteriilor și normelor de acreditare a furnizorilor de educație 

medicală continuă și a lectorilor, precum și a procedurilor de evaluare și creditare a formelor de 

educație medicală continuă, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare 

Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021 a intrat în vigoare în data de 6 decembrie 2021, 

Având în vedere că potrivit dispozițiilor art. 7 alin. (3) din Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021, 

medicii stomatologi au obligația de a obține cel puţin o treime din numărul minim obligatoriu de 

credite EMC aferent fiecărui ciclu de 5 ani ca urmare a participării la cursuri, cu sau fără 

demonstraţii practice,  

Ținând cont de faptul că, potrivit dispozițiilor art. 6 alin. (4) din Decizia nr. 16/ 2 CN/ 2021, 

data de referinţă pentru calculul punctajului creditelor EMC este data înscrierii în CMSR, 

respectiv data emiterii certificatului de membru al CMSR, pentru respectarea principiului 

continuității educației medicale, precum și a principiului egalității de șanse, astfel încât toți 

medicii stomatologi să beneficieze de posibilitatea de a acumula cele 67 de credite EMC prin 

participarea la cursuri, cu sau fără demonstrații practice, pe parcursul unui ciclu complet de 5 ani, 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 
 

DECIZIE de ÎNDRUMARE 
 

Art. 1 Verificarea respectării de către medicii stomatologi a condiției instituite prin art. 7 

alin. (3) din Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021 se va efectua doar din ciclurile de 5 ani care încep în anul 

2022 sau ulterior. 

Art. 2 Decizia se publică pe pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din 

România și se comunică colegiilor județene ale medicilor stomatologi. 

 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  

şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   Șef Lucr. Dr. Luminița Oancea 

 

 

București, 06.05.2025 

Nr. 6/ CEMC/ 2025 

 


